令和 3 年７月 2 日
保護者の皆様

 中山小学校父母教師会会長 大場 堅太
    環境育成地区委員長 髙澤 敬子

環境育成委員会 地区だより No. 2

中山小学校 PTA 会員の皆様には、日頃より当委員会活動にご理解ご協力を賜り、委員一同心より御

礼申し上げます。
 さて、5 月の環境育成委員会（地区担当）活動として学区内の危険箇所の点検を行いましたので、結
果について下記の通りご報告いたします。
 なお、お気付きの点やご意見等ございましたら、PTA ポスト（校舎 2 階職員室前）までお寄せくださ
い。

地区名 危険箇所 報告事項
中山西二 うどう沼 ●張り出しデッキには柵がないため非常に危険。

●非常用浮輪の設置はあるが、場所が分かりにくい。
●沼を一周できる遊歩道があるが、山側は整備されていない上、道
路側から全く見えないため危険。
●全体的に子どもだけでなく大人と一緒に行く必要がある。

中山中央 鳥滝不動尊の池 ●人気がなく草木が茂っていた。子どもだけで近付くのは危ない。
●池の周りに柵がない所もあり、注意が必要。

中山東二 どんぐり山 ●山のふもとの駐車場から簡単には入れるが、山は傾斜が急で草木
が生い茂っている。登ると転倒、落下の危険がある。山の中は道路
から見えないため、立ち入らないようにすべきである。
●山の隣にある資材置き場はバリケード等がなく自由に出入りでき
そうだが、敷地内はトラックが出入りし、重機や砕石、建設資材等
危険な物が多くある。

中山住宅 西幹線道路 ●スピードを出す車が多く危険。
●対向車が来ると歩行者がいても白線を超えて路側帯に侵入する車
が多いので危険。

中山パーク
ホームズ

幹線道路 ●交通量が多い上に脇道に入る車も多いため、横断は慎重に行わな
ければならない。
●急な下り坂は転びやすいので、足元にも注意が必要。
●地震の影響か外装工事で足場を組んでいる建物があった。上から
物が落ちてくる可能性もあるので、そのような場所の近くで立ち止
まったり遊んだりしないように注意喚起が必要。

中山東一 東幹線 ●建築中の建物の前に車が何台もとまっていて道幅が少し狭くなっ
ているため、注意が必要。
●東幹線は道幅が狭いため、車の往来があると歩道に進入するため
危険。

滝道西 滝道の通学路 ●車の往来が多く危険。
●電話ボックス前は見通しが悪く十分注意が必要。
●古くて高いブロック塀がある。少し傾いている空き家もあり危
険。
●空き地を通って近道をして下校する児童がいた。

荒巻川平 桜ヶ丘～川平の
バス通り

●歩道が無く道も狭いので注意が必要。
●交通量が非常に多く、スピードが出ていることも多いので十分な
注意が必要。

中山南 中山ドライビン
グスクールの上
の崖

●崖の周囲は草刈りがされており、見通し良く整備されている。
●プレハブ裏は子どもが入れるようになっているが、工事業者が在
中しており目はある模様。
●崖よりも工事車両などの車の出入りに注意が必要。

六一本沢 かいじゅう山 ●山はフェンスで囲まれ、入口のフェンスの扉には錠がかかってお
り入れない。しかし、フェンスに高さがないため入口の存在を知っ
ている子どもなら登っては入れる高さである。改めて入山しないよ
う注意が必要。

中山西一 梅田川上流と枯
れ木橋周辺

●川沿いはガードレールで囲まれているが、橋との隙間や一部の道
路沿いはカラーコーンが置いてあるだけの箇所があり、川に降りら
れるので危険。
●住宅街だが、近隣住民しか通らないので淋しく感じる。
●危険個所以外で、市道に隣接している塀に亀裂が入っている所が
あったので、注意が必要。

滝道東 中山保育園の十
字路

●小学校側から来る車が坂道を下ってくるため、スピードが出たま
ま膨らんで曲がることが多い。
●左右の目視確認をしていない車や、徐行しないバイクも見かけら
れた。
●スピードを出す自転車がいた。子どもにも注意が必要。
●特に朝と夕方は保育園の駐車場に出入りする車も多いので、歩行
者も注意が必要。
●スピードを落とすための看板があると良い。

令和 3 年度 環境育成（地区）委員会 危険箇所点検

 危険箇所 地区担当

① うどう沼 西二

② 鳥滝不動尊の池 中央

③ どんぐり山 東二

④ 西幹線道路 住宅

⑤ 幹線道路 パーク

⑥ 東幹線 東一

⑦ 滝道の通学路 滝道西

⑧ 桜ヶ丘～川平のバス通り 荒巻川平

⑨ 中山ドライブスクールの上の崖 南

⑩ かいじゅう山 六一本沢

⑪ ⑫ 梅田川上流と枯れ木橋周辺 西一

⑬ 中山保育所の十字路 滝道東

次ページの地図でだいたいの場所を確認してください。